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Iubiți credincioși,
„Iată, vă binevestesc o bucurie mare: astăzi 

s-a născut pentru noi un Mântuitor, care este Hris-
tos Domnul!” (Lc. 2,11). Astăzi s-a născut speranţa 
pentru această lume, pentru întreaga creştinătate, 
pentru Biserica noastră, pentru fi ecare în parte. Un 
copil, un copil care se naşte, este o viaţă nouă, un 
destin care deschide o perspectivă, o nădejde pen-
tru viitor. În această lume care pare că se cufundă 
în tenebre, care a pierdut orice speranţă, Hristos 
este raza de lumină, este vestea cea bună – Cuvân-
tul Tatălui – este steaua dimineţii.

În această lume în care trăim, fi ecare este 
preocupat doar de bunăstarea proprie, de a avea 
cât mai mulți bani și cât mai multe bunuri, uitând 
și ignorând nevoile celor din jur. Astăzi este săr-
bătoarea Crăciunului, şi sunt bune toate: bradul şi 
luminile strălucitoare, cozonacii şi mesele pline, 

îndestularea şi cadourile. Tocmai astăzi nu trebu-
ie să uităm de acest Copil care s-a născut pentru 
noi și nici de cei care sunt mai oropsiți decât noi. 
Isus face parte din săracii lumii, este unul dintre 
cei ignorați de-a lungul timpurilor, dar care totuși 
a făcut istorie, pentru că el este Domnul, el este 
iubirea și speranța care dăinuie în veci.

Dragii mei,
„Ieșit-a poruncă … să se înscrie toată lu-

mea. Deci, toți mergeau … fi ecare în cetatea sa de 
obârșie. Atunci s-a suit și Iosif … ca să se înscrie 
împreună cu Maria” (Lc. 2,1-5). Dar, pentru ei nu 
mai era loc de găzduire: lumea era prea multă, ha-
nurile şi casele de oaspeți erau pline. „Toți mer-
geau”, iar alții au ajuns mai devreme, s-au băgat 
în față, au prins un loc – Maria cu Iosif nu au mai 
găsit decât o poiată, una părăsită. Și astăzi toată 
lumea merge, caută, se înghesuie, fi ecare dorește 
să ajungă primul pentru a nu pierde ceea ce viața 
îi oferă. Dar ce ne oferă viața? Un loc mai bun și 
mai cald: să ne înscriem primii, să mergem pentru 
a fi  cei dintâi. Să facem un pas înainte cu orice 
preţ, să îi depășim pe cei din fața noastră, să nu 
mai stăm la semafor, să ocupăm mereu primul loc. 
Să acaparăm un salariu cât mai bun și o pensie cît 
mai îndestulătoare. Să fi m bătăioși, să nu ne lăsăm 
în nici o împrejurare. Este greu și avem, cu toţii, 
multe necazuri. Unde ești Doamne? Unde suntem 
noi, Doamne? Tu vii din nou în Betleemul sufl etu-
lui meu? Sufl etul meu poate este încă rătăcit... Şi 
totuşi porunca de înscriere, îndemnul de a merge 
împreună îmi este adresată și mie! 

Recunoaşte-ţi, creştinule, demnitatea, repe-
ta mereu Sfântul Leon cel Mare, Papă al Romei 
(1). Astăzi, și eu vă îndemn: aduceți-vă aminte că 
Domnul a venit în lume pentru a noastră mântu-
ire! Aduceți-vă aminte de demnitatea de creștini, 
de caracterul de stâncă al Domnului! Aduceți-vă 
aminte de integritatea și principiile pe care ni le 
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Sărbătoarea Naşterii Domnului
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„Şi a născut pe Fiul său, Cel Unul-Născut şi L-a înfăşat şi L-a culcat în iesle,
căci nu mai era loc de găzduire pentru ei.” (Lc. 2,7)



3Decembrie 2011

oferă acest Copil născut într-un grajd părăsit! 
Recunoaște, creștinule, demnitatea, pentru că în 
acest Prunc Sfânt ești din nou liber, ai un Tată și 
ai atâția frați! Mântuirea şi speranţa, demnitatea 
şi curajul, caracterul şi integritatea de creştini şi 
de cetăţeni ai ţării și ai lumii le găsim pe toate 
îngemănate în acest copil neajutorat, născut în 
Bethleem.

Dragii mei, 
„Şi a născut pe Fiul său …” (Lc. 2,7), iar 

Maria l-a dăruit ieslei pentru că acolo l-a culcat, 
apoi l-a dăruit păstorilor, apoi Magilor de la răsărit 
și, mai pe urmă, ni l-a dăruit și nouă. Nimeni nu 
este văduvit: îngerii cântă „mărire întru cele de sus 
lui Dumnezeu și pe pământ pace, între oameni bu-
năvoire” (Lc. 2, 14); păstorii 
binevestesc, magii călătoresc, 
între oameni trebuie să fi e 
pace și bună înțelegere.

Dacă grajdul vacilor, 
„peștera străină și rece” i-a 
oferit Domnului un loc să vină 
în lume, la rândul nostru putem 
oferi binele făcut societății și 
semenilor noștri. Numai astfel 
rămânem creștini adevărați și 
numai astfel ne păstrăm dem-
nitatea. „Fiţi desăvârşiţi, pre-
cum Tatăl vostru cel ceresc 
este desăvârşit … iubiţi pe 
vrăjmaşii voştri, binecuvân-
taţi pe cei ce vă blestemă, fa-
ceţi bine celor ce vă urăsc şi rugaţi-vă pentru cei 
ce vă asupresc şi vă prigonesc, ca să fi ţi fi ii Tatălui 
vostru celui din ceruri” (Mt. 5,44-48). Faceți me-
reu binele, păstrați-vă mereu demnitatea, credeți 
cu tărie că răul poate fi  învins și că învăluiți de lu-
mina „Împărăției lui Dumnezeu” îl putem primi și 
dărui pe Isus celor care au nevoie de El și îl caută.

Un gest mic și neînsemnat – Maria și Iosif 
primiți în peștera din Bethleem – a avut efectul 
pe care-l știm. Prin atitudinea și comportamentul 
nostru de creștini - acasă, pe stradă, la serviciu, 
la biserică, oriunde în societate -, Domnul ne in-
teroghează mereu și pe fi ecare: cât bine am făcut 
azi, dar şi cât bine am fi  putut face şi nu am făcut. 
Talanții nu ne lipsesc, să nu ne lipsească nici dăru-
irea de sine, responsabilitatea și dragostea pentru 
aproapele.

Iubiți credincioși,
Una dintre colindele noastre întreabă retoric: 

„Vifl aime, Vifl aime, cum de n-ai primit în tine pe 
fecioara Maria să-l nască pe Mesia?” Răspunsul 
este simplu și ni-l dă evanghelistul Luca: „nu mai 
era loc de găzduire pentru ei” (Lc. 2,7). Umblau 
din casă-n casă, dar nimeni nu i-a primit pentru că 
nu erau oaspeții cei așteptați și nici cei doriți. Ve-
neau din Nazaret și aveau o istorie proprie și dife-
rită de a celorlalți. Arhanghelul Gavril a vestit unei 
fecioare din provincie că-l va naște pe „Fiul Celui 
Preaînalt” (Lc. 1,26-32), iar acum este pe cale să 
se adeverească acest lucru. Cei din Bethleem, și 
întreg poporul ales, așteptau un altfel de Mântuitor.

Cam aceeaşi situaţie se întâmplă și cu Bi-
serica noastră de 20 de ani 
încoace. După gândirea și 
așteptările multora, Biserica 
Greco-Catolică nu mai trebuia 
să renască pentru că „nu mai 
era loc” în această țară pentru 
ea. Era provincială și nu a venit 
în istorie la momentul așteptat 
de oameni, iar comuniștii au 
desfi ințat-o. Dumnezeu însă a 
avut un plan al Său tot la un 
Crăciun, după care această 
Biserică a renăscut. Putem să 
credem că Domnul are un plan 
al Său cu această Biserică, 
mică și neînsemnată în ochii 
multora, dar ocrotită de Prun-

cul din ieslea din Bethleem.
Astăzi s-a născut Mântuitorul nostru: bu-

curaţi-vă și aveți multă răbdare și înțelegere unii 
față de alții! Vă dau poruncă nouă: să vă iubiți unii 
pe alții și să vă împărtăşiţi unii altora bucuriile și 
greutățile! Trăiți cu demnitate și respectați pe toți 
oamenii pentru că sunt frații noștri și, fi ți convinși, 
„ieslea” pentru Biserica noastră este căușul mâini-
lor Maicii Sfi nte.

Tuturor vă doresc un Crăciun Sfânt și bine-
cuvântat, un An Nou cu sănătate, cu haruri și da-
ruri de la Domnul!

+ Virgil BERCEA

(1) Sf. Leon cel Mare, Papă – Predica de Crăciun, 1-3; Pl 
54, 190-193
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Întâlnirea Comisiei Sinodale Misionar-Ecumenice
şi a Responsabililor cu Ecumenismul

din Eparhiile şi Diecezele Catolice din România
Marți 22 noiembrie 2011, la sediul Curiei Arhie-

piscopale Majore din Blaj, a avut loc întâlnirea respon-
sabililor cu ecumenismul din toate eparhiile și dieceze-
le catolice din România. 

La reuniune au participat: PSS Alexandru Me-
sian, Episcop de Lugoj și președinte al comisiei; Pr. 
Alexandru Ploștinaru, secretarul comisiei; Pr. Daniel 
Bulai, reprezentant al Arhiepiscopiei Romano-Ca-
tolice de București; Pr. Daniel Avram din eparhia de 
Cluj-Gherla; Pr. Iosif Dorcu din dieceza de Iași; Pr. 
Francisc Carol Octavian Lörincz din dieceza de Ora-
dea; Pr. Nagy-György Attila din dieceza de Alba Iulia; 
Pr. Angel Zareczki din eparhia de Maramureș, Pr. Ioan 
Mitrofan din arhieparhia de Alba Iulia și Făgăraș, Pr. 
Florin Guțiu din eparhia de Oradea Mare și Pr. Mihail 
Titi Dumitresc din dieceza de Timișoara. 

Preasfi nția Sa Alexandru Mesian a prezidat 
această întâlnire în calitatea sa dublă de președinte al 
Comisiei Sinodale Misionar-Ecumenice a BRU și de 
responsabil cu ecumenismul în cadrul CER. Temele 
acestei reuniuni au fost următoarele: Cea de a-XXV-
a ediție a Întâlnirii Interreligioase de la Assisi din 27 
octombrie 2011, prezentarea Îndreptarul Ecumenic ca 
și criteriu pentru dialog între Biserici, despre preocu-
pările de reluare a dialogului între BRU și BOR, iar 
la sfârșit au avut loc discuții și totodată s-au semnalat 
rapoarte din toate eparhiile și diecezele catolice din Ro-
mânia pe tema ecumenismului. 

Excelența Sa Alexandru Mesian a deschis lucră-
rile reuniunii cu rugăciunea Tatăl Nostru, apoi a salutat 
pe toți membrii participanți și a ținut să fi e citit tex-
tul evanghelic de la In. capitolul 17, pentru a reaminti 
dorința lui Cristos ca toți să fi e una. Preasfi nția Sa în 
câteva cuvinte a reamintit memoria PSS Ioan Ploscaru 
cu ocazia a 100 ani de la nașterea sa. În acest sens PSS 
Alexandru și Pr. Ioan Dorcu au oferit membrilor comi-
siei informații inedite despre viața fostului episcop de 
Lugoj. S-a reamintit și de numirea noului episcop des-
tinat Curiei Arhiepiscopale Majore cu sediul la Blaj în 
persoana Pr. Claudiu-Lucian Pop (Rector al Colegiului 
„Pio Romeno”) în ziua de 21 noiembrie 2011. 

Preasfi nția Sa a prezentat un material de sinteză 
referitor la întâlnirea interreligioasă de la Assisi din 27 
octombrie 2011, unde s-a precizat că această întâlnire a 
fost un exemplu de unitate în diversitate, în același timp 
a fost remarcat faptul că Biserica Catolică este singu-
ra confesiune care s-a gândit să organizeze o astfel de 
întâlnire pentru a se cunoaște reciproc, a se ruga, a re-
fl ecta asupra lui Dumnezeu. Totodată au fost reamintite 
motivele și scopul editării Îndreptarului Ecumenic și 
faptul că unicul lucru prin care se mai poate avea o le-

gătură cu BOR este în cadrul octavei de rugăciune când 
confesiunile se întâlnesc, dar participă pasiv fi ecare la 
rugăciunile celorlalte confesiuni fără o implicare co-
mună în ceva anume mai reprezentativ pentru toți. 

S-a discutat și despre importanța sacramentului 
Euharistiei și rolul pe care aceasta ar putea să-l aibă 
în ecumenism, fi ind un pilon de comuniune foarte so-
lid. Au fost date multe exemple de ecumenism practic 
din mai multe localități din România, unde credincioșii 
și chiar preoții sunt mai deschiși spre acest aspect de-
cât ierarhia. A mai fost prezentată situația actuală a 
relațiilor dintre BRU și BOR făcându-se referință la 
documentele ofi ciale publicate în cursul acestui an de 
către cele două Biserici. A fost atinsă și situația delicată 
a patrimoniului BRU și faptul că nu a fost încă retro-
cedată catedrala greco-catolică din Baia Mare în ciuda 
faptului că procesul a fost câștigat de către BRU. 

Fiecare dintre participanți au prezentat situația 
concretă e ecumenismului din teritoriul fi ecărei eparhii 
și dieceze. În același timp a fost explicat faptul că atât 
BRU cât și BOR doresc reluarea dialogului ecumenic, 
însă rămâne de văzut modul concret cum se va face, 
probabil apelându-se la o comisie pregătitoare preala-
bilă întâlnirii, unde vor fi  discutate concret și de comun 
acord condițiile sau stabilite punctele de interes comu-
ne al celor două Biserici.

Pr. Alexandru PLOŞTINARU
Secretar al Comisiei Sinodale
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„Stăpân” al  lumii nu este omul, ci  Dumnezeu
27.11.2011

 Alocuţiunile Papei Benedict al XVI-lea la Rugăciunea Angelus
Fecioara Maria a apropiat Cerul de Pământ

9.12.2011

www.catholica.ro

Iubiţi fraţi şi surori!
Astăzi începem cu întreaga Biserică noul an litur-

gic: un nou drum de credinţă, de trăit împreună în co-
munităţile creştine, dar şi, ca întotdeauna, de parcurs în 
cadrul istoriei lumii, pentru a o deschide la misterul lui 
Dumnezeu, la mântuirea care vine din iubirea Sa. Anul 
liturgic începe cu timpul Adventului: timp minunat în 
care se trezeşte în inimi aşteptarea întoarcerii lui Cristos 
şi amintirea primei sale veniri, când s-a lepădat de slava 
Sa divină pentru a-şi asuma trupul nostru muritor.

“Vegheaţi!” Acesta este apelul lui Isus în Evan-
ghelia de astăzi. Îl adresează nu doar discipolilor Săi, ci 
tuturor: “Vegheaţi!” (Marcu 13,37). Este o chemare bi-
nevenită la a ne aminti că viaţa nu are doar dimensiunea 
pământească, ci este proiectată spre un “altceva”, ase-
menea unei plăntuţe care încolţeşte din pământ şi se des-
chide spre cer. O plantă gânditoare, omul, este înzestrată 
cu libertate şi responsabilitate, motiv pentru care fi ecare 
dintre noi va fi  chemat să dea socoteală de cum a trăit, 
cum a utilizat propriile capacităţi: dacă le-a ţinut pentru 
sine sau le-a făcut să rodească şi pentru binele fraţilor.

Isaia, profetul Adventului, ne face şi el să refl ec-
tăm astăzi prin intermediul unei rugăciuni din inimă, 
adresate lui Dumnezeu în numele poporului. El recu-
noaşte lipsurile poporului său, şi într-un anumit punct 
spune: “Nimeni nu chema numele Tău şi nici unul nu 
se deştepta ca să se întărească întru Tine. Căci Tu ai as-
cuns faţa Ta de la noi şi ne-ai lăsat în voia fărădelegilor 
noastre” (Isaia 64,6). Cum am putea să nu fi m uimiţi de 
această descriere? Pare să oglindească anumite panora-
me ale lumii post-moderne: oraşele în care viaţa devine 
anonimă şi orizontală, unde Dumnezeu pare absent şi 
omul singurul stăpân, ca şi când el ar fi  creatorul şi con-
ducătorul a toate: construcţiile, munca, economia, trans-
porturile, ştiinţele, tehnica, totul pare să depindă doar de 
om. Şi uneori, în această lume care pare aproape perfec-
tă, se întâmplă lucruri tulburătoare, fi e în natură, fi e în 
societate, din cauza cărora credem că Dumnezeu s-a re-
tras oarecum, ne-a lăsat, să spunem aşa, în voia noastră.

În realitate, adevăratul “stăpân” al lumii nu este 
omul, ci Dumnezeu. Evanghelia spune: “Vegheaţi, dar, 
că nu ştiţi când va veni stăpânul casei: sau seara, sau la 
miezul nopţii, sau la cântatul cocoşilor, sau dimineaţa. Ca 
nu cumva venind fără veste, să vă afl e pe voi dormind” 
(Marcu 13,35-36). Timpul Adventului vine în fi ecare an 
să ne amintească acest lucru, pentru ca viaţa noastră să 
îşi găsească orientarea corectă, spre chipul lui Dumnezeu. 
Chipul nu al unui “stăpân”, ci al unui Tată, al unui Prieten. 
Împreună cu Fecioara Maria, care ne călăuzeşte pe drumul 
Adventului, să ne însuşim cuvintele profetului: “Doamne, 
Tu eşti Tatăl nostru, noi suntem lutul şi Tu olarul, toţi lu-
crul mâinilor Tale suntem!” (Isaia 64,7).

Iubiţi fraţi şi surori,
Biserica celebrează solemn în această zi zămis-

lirea neprihănită a Mariei. Aşa cum a declarat Fericitul 
Papă Pius al IX-lea în Scrisoarea apostolică Ineffabilis 
Deus din 1854, ea “a fost ferită, printr-un har şi privi-
legiu special al atotputernicului Dumnezeu, în vederea 
meritelor lui Isus Cristos, Răscumpărătorul neamului 
omenesc, de orice pată a păcatului originar”. Acest 
adevăr de credinţă este cuprins în salutul pe care i l-a 
adresat Arhanghelul Gabriel: “Bucură-te, cea plină de 
har, Domnul este cu tine” (Luca 1,28). Expresia “plină 
de har” arată lucrarea minunată a iubirii lui Dumnezeu, 
care a dorit să ne redea viaţa şi libertatea, pierdute prin 
păcat, prin intermediul Fiului Său Unul Născut, întru-
pat, mort şi înviat. De aceea, încă din secolul al II-lea 
în Orient şi în Occident, Biserica o invocă şi celebrează 
pe Fecioara care, prin ‘da’-ul ei, a apropiat Cerul de 
pământ, devenind ‘Născătoare de Dumnezeu şi doică 
a vieţii noastre’, după cum spune Sf. Roman Melodul 
într-o veche cântare (Canticum XXV in Nativitatem B. 
Mariae Virginis, in J.B. Pitra, Analecta Sacra t. I, Paris 
1876, 198). În secolul al VII-lea, Sf. Sofroniu al Ieru-
salimului laudă măreţia Mariei pentru că în ea Spiri-
tul Sfânt şi-a făcut locuinţă: “Tu întreci toate darurile 
pe care bunătatea lui Dumnezeu le-a revărsat vreodată 
asupra unei persoane umane. Mai mult decât toţi eşti 
bogată în prezenţa lui Dumnezeu care locuieşte în tine” 
(Oratio II, 25 in SS. Deiparae Annuntiationem: PG 87, 
3, 3248 AB). Şi Sf. Beda Venerabilul explică: “Maria 
este binecuvântată între femei pentru că prin frumuse-
ţea fecioriei s-a bucurat de harul de a fi  Născătoarea 
unui fi u care este Dumnezeu” (Hom I, 3: CCL 122, 16). 

Şi nouă ne este dăruită “plinătatea harului” pe 
care trebuie să îl facem să strălucească în viaţa noas-
tră, pentru că “Tatăl Domnului nostru Isus Cristos”, 
scrie Sf. Paul, “ne-a binecuvântat cu orice fel de bi-
necuvântare spirituală… şi ne-a ales mai înainte de 
întemeierea lumii ca să fi m sfi nţi şi neprihăniţi… rân-
duindu-ne de mai înainte spre înfi ere” (Efeseni 1,3-5). 
(...) Dintre nenumăraţii rapsozi ai frumuseţii spiritua-
le a Maicii lui Dumnezeu, se evidenţiază Sf. Bernard 
de Clairvaux, care afi rmă că invocaţia “Bucură-te, 
Marie, cea plină de har” este “plăcută lui Dumnezeu, 
îngerilor şi oamenilor. Oamenilor, datorită maternită-
ţii, îngerilor, datorită fecioriei, lui Dumnezeu, datorită 
umilinţei” (Sermo XLVII, De Annuntiatione Domini-
ca: SBO VI,1, Roma 1970, 266). 

Dragi prieteni, să îndreptăm acum rugăciunea 
noastră plină de fervoare spre cea care mijloceşte la 
Dumnezeu, ca să ne ajute să celebrăm cu credinţă apro-
piata Naştere a Domnului.



6 VESTITORUL

Circulară
Consacrarea episcopală a Pr. Claudiu Lucian Pop

BISERICA ROMÂNĂ UNITĂ CU ROMA, GRECO-CATOLICĂ

Arhiepiscopia Majoră de Alba-Iulia şi Făgăraş – Blaj

Cabinetul Arhiepiscopului Major

În numele Preasfi ntei,
celei de o Fiinţă, de viaţă făcătoarei şi nedespărţitei Treimi,

† LUCIAN
Din mila lui Dumnezeu,

Arhiepiscop şi Mitropolit al Arhieparhiei de Alba Iulia şi Făgăraş,
Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică,
în deplină comuniune de credinţă cu Sfântul Scaun Apostolic al Romei,

În baza drepturilor conferite de Canoanele Sfi nţilor Apostoli,
ale Codului Canoanelor Bisericilor Orientale, conform can. 82;

Venerabililor Fraţi întru Episcopat, Protopopilor, Clerului, Persoanelor consacrate, și tuturor credincioşilor Bisericii 
Române Unite cu Roma, Greco-Catolică, publicăm;

C I R C U L A R Ă
Sub oblăduirea Spiritului Sfânt şi cu împreunălucrarea Venerabililor Fraţi întru Episcopat,

Sinodul Episcopilor Bisericii noastre, la 8 iunie 2011,
în sesiune sinodală ordinară desfăşurată la Blaj, a ales un nou Episcop, în persoana Preaonoratului

Pr. Dr. CLAUDIU LUCIAN POP, 
Rector al Colegiului Pontifi cal “Pio Romeno” din Roma.

Împreună cu Sfântul Părinte Papa Benedict al XVI-lea, după rânduiala canonică, l-am proclamat pe noul Episcop la 
Roma, respectiv la Blaj, la data de 21 noiembrie a.c.,

stabilind ca dată de consacrare ziua de joi,
8 decembrie 2011, la Roma, 

în Biserica ”Santi Biagio e Carlo ai Catinari”,
și cerem Venerabililor Fraţi întru Episcopat, Protopopilor, Clerului, să prevadă ca această circulară să fi e citită în 

fi ecare comunitate a Bisericii noastre. Ceremonia de consacrare va începe la ora 11,00.
Spre rodnică păstorire a bunilor noştri credincioşi, invocăm ajutorul ceresc al Preamilostivului Dumnezeu pentru ca 

în numele Veşnicului Arhiereu Isus Cristos, să trimită asupra noului Episcop
darurile Preasfântului Spirit, spre lauda şi mărirea Preasfi ntei Treimi, pentru rugăciunile Preacuratei Fecioare 

Maria, ale sfi nţilor Apostoli Petru şi Pavel şi ale tuturor Sfi nţilor, spre întărirea Bisericii Catolice,
a Sfi ntei Uniri şi a comuniunii cu Scaunul Apostolic al Romei.

† LUCIAN
Arhiepiscop Major

 Cancelar
Pr. William A. Bleiziffer

Dată la Blaj, Sediul Arhiepiscopului Major,
la 24 noiembrie, pomenirea Sf. M. Clement, Papa Romei și a Sf. Petru al Alexandriei,

Anul Domnului 2011.



7Decembrie 2011

Părintele Claudiu Lucian POP s-a născut în 
data de 22 iulie 1972 în localitatea Pișcolt din ju-
deţul Satu-Mare. Ambii părinţi, profesori de limba 
şi literatura română, și în mod special bunicul ma-
tern, preotul greco-catolic Vancu Victor, care își trăia 
clandestinitatea celebrând în fi ecare dimineaţă Sf. 
Liturghie cu uşile închise, au contribuit în mod activ 
la formarea religioasă și umană a părintelui Claudiu.

Părintele Claudiu a urmat Școala Generală în 
oraşul Jibou, fi ind apoi absolvent al Liceului din lo-
calitate, cu profi lul chimie-biologie.

În anul 1990 a susținut cu succes examenul de 
admitere la Facultatea de Chimie din Bucureşti. După 
un an în capitală, vocaţia la preoţie se concretizează 
în mod defi nitiv. Abandonează chimia pentru a înce-
pe pregătirea teologică. Prin bunăvoinţa și încrederea 
Preasfi nţitului Vasile Hossu, episcop de Oradea-Mare, 
în anul 1991 a obținut o bursă de studii la Roma.

Între anii 1991-1999 a fost student al Cole-
giului Pontifi cal Pio Romeno din Roma. A studiat 
Filozofi a la Universitatea Pontifi cala Urbaniana, iar 
apoi Teologia la Universitatea Pontifi cală Gregoria-
na, obţinând Licența în Teologie Spirituala (1998) și 
Doctoratul în anul 2006.

Este hirotonit preot la 23 iulie 1995; între anii 
1997-1999 este responsabil, sub îndrumarea părin-
telui Jacques Raquez, de biserica greco-catolică din 
Roma, Santissimo Salvatore alle Coppelle.

Între anii 1999 – 2001 a fost vicerector la Mi-
siunea Greco-Catolică din Paris, iar între 2001 și de-
cembrie 2007, Rector al aceleiaşi instituţii.

În 12 decembrie 2007, la cererea Arhiepisco-
pului Major și a Sinodului Episcopilor Bisericii Gre-

co-Catolice Române, a fost numit de către Congre-
gaţia pentru Bisericile Orientale Rector al Colegiului 
Pontifi cal ”Pio Romeno” din Roma.

A participat la diferite conferinţe şi sesiuni 
de comunicări din ţară şi din străinătate, dintre care 
amintim:

2000-2007 Conferinţe pentru medici oncologi 
în cadrul Institutului Francez din Bucureşti, pe tema 
“Anunțul diagnosticului în cazul bolnavilor termi-
nali” și “Îngrijirile paleative”;

2001-2008 Colaborator, ca și Rector al Misi-
unii greco-catolice romane din Paris, al Asociaţiei 
culturale romane “Maison roumaine”. Printre per-
sonalităţile marcante care au conferenţiat în cadrul 
Misiunii greco-catolice din Paris pentru aceasta aso-
ciaţie: Horia-Roman PATAPIEVICI, Neagu DJU-
VARA, Lucian BOIA, Stéphane COURTOIS, etc.;

2005 Exerciţii spirituale pentru studenţii Cole-
giului Pontifi cal ”Pio Romeno”: “Viața spirituală – o 
reîntoarcere în noi înşine”;

2006 Exerciţii spirituale pentru preoţii Eparhiei 
de Lugoj, organizate de Preasfi nţia Sa Alexandru ME-
SIAN, episcop de Lugoj: “Prezența lui Dumnezeu, prin 
Maica Sfântă, în lupta văzută și nevăzută a creştinului”.

2007 Conferinţa de pregătire pentru întâlnirea 
ecumenică de la Sibiu, la invitaţia Arhiepiscopului 
de Dijon, Mgr Roland MINNERATH (Dijon- ianu-
arie 2007);

2007 Conferinţa pentru aniversarea a 70 de ani 
de la înfi inţarea Colegiului Pontifi cal ”Pio Romeno”: 
“L’icona e la paternita spirituale”.;

1996 Cursuri de vară pentru preoţii Bisericii 
Române Unită cu Roma, Greco-Catolică – Teologie 
spirituala (Cluj-Napoca).

Ca rector al Colegiului Pontifi cal „Pio Romeno” 
organizează seria de conferinţe cu titlul “Semne ale 
timpului, semne ale Spiritului”, cu participarea unor 
personalități de excepţie în domeniul teologic, bioetic, 
psihologic, etc. Coordonează în acelaşi timp colecţia 
“Caietele Pio Romeno”, publicând volumele “Jurnalul 
unui preot exorcist” şi “Papa Ioan Paul al II-lea vor-
beşte Bisericii Romane Unite”. Colecţia, iniţiată de 
predecesorul său la conducerea Colegiului, PSS Mihai 
Frățilă, mai are în pregătire câteva lucrări deosebite.

În şedinţa sinodală ordinară din perioa-
da 8-10 iunie 2011, desfăşurată la Blaj, Sinodul 
Episcopilor Bisericii Române Unite cu Roma, 
Greco-Catolică, l-a ales episcop auxiliar al Curiei 
Arhiepiscopiei Majore, iar Sfântul Părinte Papa 
Benedict al XVI-lea și Preafericirea Sa Arhiepi-
scopul Major Lucian l-au proclamat Episcop al 
Bisericii Catolice, ca Episcop titular de Mariam-
me, la 21 noiembrie 2011.
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Silvia PANTIŞ

Preasfi ntei Fecioare Maria, I-a sosit timpul să-L 
nască pe Isus, Mântuitorul nostru, dar iată că familia 
sfântă e în oraşul Betleem, în loc străin,  fară o casă, 
fără un leagăn, lipsiţi de condiţiile optime  venirii pe 
lume a unui copil, în plină noapte şi mai presus de toa-
te, Cerul care în urmă cu câteva luni, i-a vorbit Imacu-
latei Fecioarei şi prin lucrarea Spiritului sfânt şi accep-
tul ei, L-a zămislit pe Fiul Lui Dumnezeu, acum, tace. 
Desigur Domnul putea interveni în rezolvarea acestei 
probleme difi cile, printr-un singur cuvânt sau gest, dar 
nu a facut-o.

 Tânara familie căuta sălaş, dar în zadar, parcă  
Li s-au închis toate porţile, nu 
era loc în oraş pentru Ei.

Iată, în afara oraşului 
un grajd părasit şi înfrigu-
rat devine adăpostul familiei 
sfi nte şi locul unde se naşte 
micuţul Rege. Fecioara Maria 
Îl înfaşă şi-L culcă în iesle, pe 
paie. Doar iubirea din Inimile 
Mamei Fecioare şi a sfântului 
Iosif, par a-L încălzi pe cel 
mai sfânt Copil de pe pământ. 
El doarme şi visează pe Tatăl 
şi împărăţia Sa, care nu e din 
această lume. 

Tu, Comoară a Cerului, 
încă de la naştere te-ai con-
fruntat cu sărăcia. Deşi, sub 
înfăţişare de copil pentru a ne 
învăţa umilinţa şi simplitatea, 
eşti Dumnezeu infi nit. Deşi 
micuţ şi fragil, eşti nemuritor 
şi veşnic.

Tu, dătător de viaţă, ai prins viaţă. Împărat al 
slavei, universul rămâne mut, la auzul scâncetului Tău.

Cerul este în sărbătoare, îngerii duc vestea cea 
bună a naşterii Mântuitorului, unor păstori ce se afl au 
în acel ţinut, străjuind în noapte turma lor. Fără a sta pe 
gânduri, au mers în grabă să se închine Lui. Isus „era 
de-al lor”, căci „S-a născut cu mieii”, urmând a fi  Păs-
tor. S-au întors preamărind pe Dumnezeu şi devenind 
astfel mărturisitori al Lui Isus.

 Magii venind din răsărit, poposesc la Ierusalim 
cerând informaţii despre Regele nou născut al iudei-
lor. Ei s-au lăsat conduşi de ştiinţă, intuiţie şi de însuşi 
Dumnezeu, prin semnul venit de Sus, steaua călăuzi-
toare. Săptămâni sau poate luni de zile au urmat lungul 
pelerinaj fără a se da bătuţi în faţa greutăţilor, în dorinţa 
lor de căutare a Regelui Mântuitor.

Magii l-au afl at, desigur trecând pragul casei, au 

MICUŢUL  REGE

păşit într-o atmosferă sublimă. Ştim cât ne înseninează 
un copil, zâmbim în faţa nevinovăţiei şi drăgălăşeniei 
lui.

 Cu siguranţă Pruncul Isus, transmitea nişte trăiri 
speciale, copleşea cu harurile Lui, fascina cu privirea 
Sa divină şi acea pace atât de mult dorită, în casa sfi n-
tei familii se afl a în surplus. Erau fericiţi să i se închi-
ne Lui, iar darurile simbolice, pe care I Le-au făcut, 
Îi atestă regalitatea. Ei au devenit mărturisitori al Lui 
Isus, dar regele Irod şi întreg Ierusalimul, în loc să se 
bucure cu magii, s-au cutremurat la afl area acestei veşti. 
Irod refuză pe noul Rege de teamă ca să nu-i ia tronul. 

Nu numai că nu-L caută, dar 
tulburarea i se tranformă în 
gânduri criminale. Planul lui 
a eşuat prin intervenţia Ceru-
lui, magii au fost înştiinţaţi în 
vis de pericolul ce-l reprezenta 
Irod şi au schimbat calea lor la 
întoarcere.

Dumnezeu Tatăl, ne-a 
dăruit cel mai frumos cadou 
pe care l-a primit omenirea.

Naşterea Ta Isuse, a fost 
începutul misterului salvării 
noastre. Tu eşti alfa şi omega.

Bucuria ne inundă su-
fl etul, la gîndul că nu eşti nu-
mai Rege al iudeilor, ci al lu-
mii întregi.

Ai împărtăşit viaţa 
noastră, deşi ne erai Creator. 
Ne simţim mici în faţa măre-
ţiei Tale dumnezeeşti. Vrem să 
creştem în iubirea faţă de Tine.

Ai venit în lume aducînd speranţa. Fii modelul 
tuturor copiilor şi nu numai. Învaţă-ne, Te rugăm, co-
pilăria spirituală.

Tu eşti adevărata frumuseţe şi iubire. Mântueşte-
ne prin nevinovăţia Ta. Binecuvintează-ne cu mânuţele 
divine.

Ne înclinăm în faţa Ta, a celui mai drept, mai 
iubitor şi puternic Rege. Eşti stăpânul nostru şi stăpânul 
timpului.

Vrem să avem întotdeauna bucuria mare a păsto-
rilor, care au primit vestea naşterii Tale şi dorinţa ma-
gilor de-a Te căuta şi a-Ţi recunoaşte regalitatea. Te-ai 
născut să rămâi cu noi, vrem să câştigăm graţia Ta.

Rege al Cerului şi al pământului, nu vrem să te 
primim în frigul lipsei de iubire, ci în ieslea caldă a 
sufl etelor noastre !
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(continuare în pag. 10)

Vizita PSS Virgil Bercea în Protopopiatul Triveneto, Italia
În perioada 15-17 noiembrie 2011, Preasfi nţitul 

Virgil Bercea, responsabil în cadrul Sinodului Bisericii 
Române Unite cu diaspora, a făcut o scurtă, dar intensă 
vizită pastorală la episcopii romano-catolici din regi-
unea Triveneto, Italia, unde se afl ă multe comunităţi 
române greco-catolice. Scopul vizitei a fost acela de a 
întări raportul de colaborare şi totodată de mulţumire 
pentru sprijinul şi susţinerea preoţilor prezenţi în aceas-
tă regiune.

Vizita a început la episcopia din Verona unde, 
mons. Giuseppe Zenti, păstorul diecezei, a făcut o pri-
mire deosebită. Motivul este activitatea pastorală inten-
să făcută în ultimii ani de către pr. Radu Cefan, care, pe 
lângă grija faţă de comunitatea română greco-catolică, 
are o şi activitate pastorală în dieceză pe lângă asoci-
aţiile „Migrantes” şi „Caritas”. S-a subliniat serviciul 
pr. Radu, considerat ca un dar preţios pentru dieceza de 
Verona şi foarte important pentru românii greco-cato-
lici din Verona şi împrejurimi.

În după amiaza aceleaşi zile, vizita a continuat 
la episcopul de Vittorio Veneto, unde mons. Corrado 
Pizziolo, l-a primit cu braţele deschise acum trei ani 
pe pr. Marian Liviu Gheorghe, pentru a servi comu-
nitatea noastră din Oderzo. În acest oraş ni s-a oferit 
o biserică pentru serviciul liturgic, în care se ofi ciază 
Sfânta Liturghie şi toate celelalte servicii religioase. 
Mons. Corrado a ţinut să-l informeze pe PSS Virgil că 
prezenţa pr. Marian este importantă şi pentru faptul că 
în zona Oderzo anumite comunităţi religioase fac un 
prozelitism agresiv şi cu grave consecinţe asupra cre-
dincioşilor noştri.

Vizita Preasfi nţitului în dieceza de Vittorio Vene-
to s-a încheiat cu celebrarea Sfi ntei Liturghii în domul 
din Oderzo împreună cu mons. Piersante Dametto, pa-
rohul catedralei, care, de la sosirea preotului nostru la 
Oderzo, a demonstrat că este un adevărat frate în Cris-
tos, primitor şi disponibil în a sprijinii misiunea noastră 
pastorală.

Ziua de miercuri a început cu vizita în episcopia 
de Treviso, la mons. Gianfranco Agostino Gardin, unde 

la San Donà di Piave se ocupă de serviciul pastoral 
pentru credincioşii noştri greco-catolici pr. Pop Cătă-
lin Dumitru. Episcopul Gardin este un frate francescan 
conventual care, atunci când a primit rolul de ministru 
greneral al ordinului călugăresc, a vizitat România, de-
monstrând o cunoaştere foarte bună a realităţii noastre 
religioase, cu toate problematicile ei. În aceasta vizită 
s-a pus bazele prezenţei unui preot român greco-catolic 
în zona Montebeluna (Pedemontana), unde există un 
grup foarte mare de credincioşi greco-catolici din zona 
Maramureşului.

În jurul prânzului, la Mănăstirea Franciscană 
Capucină din Mestre, PSS Virgil s-a întâlnit cu pr. 
Roberto Tadiello, responsabil cu formarea spirituală 
şi teologică în cadrul Institutului Teologic al fraţilor 
franciscani capucini din Venezia. Aici se afl ă studentul 
român greco-catolic Nicolae Dorin, trimis în urmă cu 
cinci ani pentru a-şi perfecţiona formarea spirituală şi 
teologică şi a deveni un bun slujitor al Domnului. Şi 
în această situaţie prezenţa studentului nostru pentru 
Provincia Venetă Capucină este considerată o binecu-
vântare, exprimându-se dorinţa de a continua pe viitor 
şi cu alţi studenţi dornici de a face un parcurs formativ 
teologic şi spiritual spre preoţie.

Ultima întâlnire din această zi a Preasfi nţitului 
Virgil a avut loc la Vicenza, unde a avut un colocviu cu 
mons. Beniamino Pizziol, care pe lângă faptul că este 
episcopul diecezei de Vicenza, este şi Administratorul 
Apostolic al Patriarhiei de Venezia, rămasă vacantă în 
urma numirii ca Arhiepiscop de Milano a Cardinalului 
Angelo Scola. În această regiune îşi desfăşoară activi-
tatea pr. Raimondo Salanschi, care slujeşte pentru ro-
mânii greco-catolici din Vicenza, şi pr. Vasile Alexan-
dru Barbolovici, preot la Venezia şi totodată protopop 
pentru regiunea Triveneto, Italia. Mons. Beniamino a 
primit de la PSS Virgil, în semn de recunoştinţă pen-
tru disponibilitatea demonstrată atât la Venezia cât şi 
la Vicenza faţă de credincioşii noştri, un medalion cu 
Fecioara şi cu Pruncul Isus.

Prezenţa unui număr atât de mare de români în 
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(urmare din pag. 9)

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2012
IANUARIE

Intenţia generală: Pentru ca victimele dezastrelor naturale să primească alinare spirituală şi materială necesară 
pentru a reconstrui viaţa lor. 

Intenţia misionară: Pentru ca angajarea creştinilor în favoarea păcii să fi e ocazie pentru a mărturisi numele lui 
Cristos tuturor oamenilor de bunăvoinţă. 

Italia şi, în mod particular, în Nord-Estul Italiei spunea 
mons. Beniamino este „fundamental de importantă pen-
tru economia locală cât şi italiană, dar în primul rând 
pentru atâtea femei care lucrează în familiile italiene 
pentru îngrijirea persoanelor bolnave şi în vârstă. Fără 
acest aport, familiile ar avea multe difi cultăţi în a da pă-
rinţilor sau bunicilor, posibilitatea de a fi  îngrijiţi în pro-
priul habitat familial. Deci, cu atât mai mult este impor-
tantă prezenţa preoţilor noştri pentru a sprijinii spiritual 
aceste persoane departe de ţară şi de cei dragi”.

Seara s-a petrecut la Mogliano Veneto împreu-
nă cu pr. Roberto Giraldo, directorul Institutului Ecu-
menic „San Bernardino” din Venezia şi prof. Riccardo 
Burigana, directorul „Centrului pentru Ecumenism” al 
Conferinţei Episcopale Italiene, cu sediul în acelaşi In-
stitut. S-au discutat şi stabilit anumite lucruri în vederea 
întâlnirii preoţilor români greco-catolici din Occident, 
care va avea loc la Venezia în perioada 3-6 septembrie 
2012. La întâlnire a fost prezent şi superiorul mănăstirii 
franciscane „San Francesco della Vigna”, pr. Sebastia-
no, care ne va sprijini la găzduirea şi organizarea acestei 
întâlniri importante pentru preoţii români din diaspora.

Ultima întâlnire a PSS Virgil a avut loc la Udine 
în dimineaţa zilei de joi, 17 noiembrie, la Seminarul 
interdiecezan, cu mons. Andrea Bruno Mazzocatto, ar-
hiepiscopul de Udine. În această arhidieceză activea-
ză pr. Ioan Mărginean Cociş, care, după mai bine de 
patru ani, a fi nalizat lucrările de restaurare a bisericii 
„San Cristoforo”, unde celebrează Sfânta Liturghie. 
S-au discutat aspecte legate de întocmirea convenţiei 
de gestionare, întreţinere şi folosire a lăcaşului de cult 
din partea comunităţii româneşti. Mons. Andrea Bruno 
este un mai vechi prieten al bisericii noastre, cunoscând 

foarte bine difi cultăţile ei, atât în ţară cât şi în occident.
Pot spune că această vizită pastorală a PSS Vir-

gil Bercea în regiunea Triveneto din Italia, unde avem 
cel mai concentrat număr de parohii româneşti greco-
catolice din tot Occidentul, a fost necesară şi a reuşit să 
întărească raporturile noastre de colaborare cu partea 
romano-catolică italiană şi de sprijin pentru emigranţii 
români greco-catolici, şi că prezenţa preoţilor este mai 
mult decât necesară, este un dar atât pentru biserica ita-
liană cât şi pentru credincioşii noştri.

În numele preoţilor noştri din Protopopiatul 
Greco-Catolic din regiunea Triveneto, Italia, doresc să 
mulţumesc PSS Virgil Bercea de grija ce ne-o poartă, 
sprijinul şi încrederea faţă de noi, chemaţi să fi m alături 
de credincioşii noştri români greco-catolici din această 
zonă minunată şi binecuvântată de Domnul.

Pr. Vasile BARBULOVICI
http://www.bru-italia.eu

În atenţia abonaţilor revistei 
Vestitorul

Abonaţii noştri sunt rugaţi să trimită costul 
abonamentului pentru revistă la domnul 
Claudiu Boda, Str. Corneliu Coposu nr. 13, 
Bl. X9, Ap. 8, 410445 - Oradea.
 Tel: 0744.958.932
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Ioan F. POP

PERIPATETIZĂRI
Doar după ce, făcînd de toate, vezi că nu 

e bine, iar, apoi, nefăcînd nimic, vezi iarăşi că nu 
e bine te apuci, în sfîrşit, de ceea ce trebuie  - de 
căzutul pe gînduri.

În trafi c, neruşinarea creşte proporţional 
cu valoarea maşinii.

Numai cine urcă scara treaptă cu treaptă 
ştie ce este urcarea.

Scrierea (şi citirea) cărţilor nu este decît 
un fel de peregrinare prin tine însuţi.

Democraţia dă şanse egale... inegalităţii. 
Ia de la cei care merită şi dă şi celor care nu 
merită nimic. Există însă şi riscul ca ea să devină 
o posibilă cale de a ne întoarce victorioşi în stadiul 
de maimuţe cu drept de vot.

Fiecare cuvînt rostit este facere şi re-
facere de lume. Nu avem încă o lume făcută 
doar din tăceri. De fapt, cuvîntul a făcut lumea, 
tăcerea o re-inventează.

Ar trebui, în toate situaţiile, să ne 
comportăm ca şi cum lumea ar fi  perfectă, doar 
noi fi ind cei imperfecţi.

Cîte unul, fără nici o urmă de operă, fără 
nici măcar un rînd scris ca lumea se comportă de 
parcă el ar fi  scris Critica raţiunii pure.

Istoria rămîne o ştiinţă tocmai pentru că 
aproximează adevărul, nu pentru că îl găseşte.

Parcurgerea unui text nu înseamnă, pînă 
la urmă, decît pre-textul gîndirii și re-gîndirii 
unei gîndiri con-text-tualizate.

Paradoxal, prea mult bine poate produce 
uneori răul. Pe cînd, niciodată, prea mult rău nu 
poate produce binele.

Neînţelegerea lumii poate fi  o formă de 
suportare a ei.

Unii sînt mîndri tocmai pentru că nu au 
cu ce se mîndri. Sînt o excepție goală.

Cine ţine la noţiunea de prietenie nu va 
avea prieteni.

Bogăţia materială poate fi  o cale sigură 
de a fi  sărac cu duhul.

Politica s-a născut tot dintr-o coastă – 
dar din una de diavol.

Uneori singurătatea poate fi  un lux. 
Altădată – un calvar.

Cu adevărat pot da doar ceea ce, aparent, 
nu am.

Mulţi cred că pe ei Dumnezeu i-a făcut la 
comandă.

Orice formă de scris adevărat ar trebui 
să-şi anuleze propria natură.

Cuvintele tac cu alte cuvinte.

Al XII-lea Congres Naţional pentru
Pastoraţia Tineretului - Roma,

10-13 noiembrie 2011

„Să creştem împreună pentru o viaţă bună” - 
Tinerii şi dimensiunea comunitară a vieţii şi credinţei 
a fost tema celui de-al XII-lea Congres Naţional pentru 
Pastoraţia Tineretului, organizat de Serviciul Naţional 
pentru Pastoraţia Tineretului din cadrul Conferinţei 
Episcopale Italiene, care s-a desfăşurat în capitala Ita-
liei în perioada 10-13 noiembrie 2011 şi la care au par-
ticipat peste 700 de delegaţi din peste 160 de parohii, 
mişcări şi asociaţii pentru tineri.

La Congres a participat şi o delegaţie din partea 
României formată din Pr. Paul Popa şi Ana Popa din Epar-
hia de Oradea, Codruţa Fernea din Eparhia de Cluj-Gher-
la şi Pr. Felix Roca din Dieceza de Iaşi. De asemenea au 
participat şi delegaţii din Danemarca, Slovenia, Ungaria, 
Lituania, Malta, Marea Britanie, Serbia şi Polonia.

Lucrările Congresului au fost deschise joi, 10 no-
iembrie, de Mons. Enrico Solmi, episcop de Parma şi 
preşedintele Comisiei Episcopale pentru Familie şi Viaţă 
din cadrul Conferinţei Episcopale Italiene, care a făcut o 
radiografi e a ce înseamnă să fi i tânăr azi din patru punc-
te de vedere: familie, studii-muncă, vocaţie şi suferinţă, 
şi a îndemnat participanţii la congres să aibă curajul să 
educe tinerii „nu pentru a fi  admiratori sterili ci pentru a 
fi  misionari”, în primul rând în comunităţile locale, care 
au mare nevoie de elanul şi vitalitatea tinerilor.

Apoi Pr. Franco Imoda, preşedintele Agenţiei 
Sfântului Scaun pentru monitorizarea şi promovarea 
calităţii universităţilor şi facultăţilor ecleziastice, a vor-
bit despre „Individualism, relaţii şi viaţă comunitară în 
societatea şi cultura contemporană”. Pr. Franco a sub-
liniat faptul că există trei provocări care ameninţă au-
tenticitatea fi inţei umane, în special a tinerilor, acestea 
fi ind: fragmentarea vieţii, depresia sau tristeţea şi diz-
armonia, care pot fi  neutralizate prin coerenţă, voinţă, 
libertate, implicare, armonie, dar mai ales bucurie. (…)

Congresul italian pentru Pastoraţia Tineretului 
ne-a oferit posibilitatea să interacţionăm cu responsa-
bilii cu tinerii din întreaga Italie, dar şi din alte ţări ale 
Europei, şi să descoperim încă o dată atenţia deosebită 
pe care Biserica o are vis-a-vis de educarea generaţiilor 
tinere în spirit creştin, care să fi e în comuniune nu doar 
în Biserică, ci şi în misiune în viaţa cotidiană.

Codruţa FERNEA
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La data de 1 decembrie 2011 s-au împlinit 93 de 
ani de la Marea Unire, moment unic în istoria români-
lor, deoarece se desăvârşea unitatea statală a românilor, 
prin unirea Transilvaniei cu România.

Într-un cadru festiv, continuând o veche tradiţie 
începută în 1979, şi anul acesta s-au întâlnit la Bocşa, în 
biserica în care aşteaptă învierea morţilor marele nostru 
înaintaş Simion Bărnuţiu, istorici, oameni de cultură, 
dar şi simpli săteni, pentru a sărbătorii Ziua Naţională a 
României. Întrunirea a început cu un parastas celebrat 
de către preotul paroh Alexandru Fiţ, împreună cu pre-
oţii Cristian Borz de la Bădăcin şi Cristian Laslo din 
Bobota, localităţi cu rezonanţă istorică.

La eveniment au luat cuvântul numeroşi parti-
cipanţi: medicul Liviu Gârbea, prof. dr. Cornel Grad, 
Ioan Lupa, Marin Pop, Avram Pop, care în cuvântul lor 
au vorbit despre Simion Bărnuţiu şi înaintaşii lui din 
Bocşa, Ioan şi Iuliu Maniu, Victor şi Iacob Deleu, aces-
ta din urma prefect în oastea lui Iancu, Valentin Copo-
su, preotul martir din Bobota.

Momentul poetic a fost constituit din recitările 
din poeţii basarabeni Alexei Mateevici, Grigore Vieru, 
Nicolae Dabija şi Leonida Lari. S-a cântat, s-a recitat, 
s-au ţinut discursuri; cei prezenţi au putut să asculte şi 
câteva fragmente din Discursul lui Bărnuţiu din Cate-

Ziua Naţională sărbătorită la Bocşa lui Simion Bărnuţiu

drala Blajului, sau Declaraţia de Unire cu Ţara prezen-
tată de episcopul greco-catolic Iuliu Hossu pe Câmpul 
lui Horea la 1 Dec. 1918.

Pr. Alexandru FIŢ

Oraşul Valea lui Mihai a sărbătorit joi, 1 decem-
brie, Ziua Naţională. Localitatea are 10317 de locuitori 
din care 8768 maghiari, 1430 români, 92 rromi. Popu-
laţia română, „minoritară” în acest context demografi c, 
cu sprijinul Primăriei şi prin organizarea inspectorului 
ISU, Cormoş Victor, aniversează anual cu bucurie Ma-
rea Unire de la Alba Iulia.

Festivitatea s-a deschis prin intonarea imnului 
naţional, urmat de salutul primarului, Zoltán Kovács, şi 
urarea tradiţională „La mulţi ani, România!” adresate 
preoţilor (promotori şi garanţi ai vieţii culturale-spiri-
tuale româneşti), ofi cialităţilor locale, reprezentanţilor 
instituţiilor de poliţie şi pompieri şi reprezentanţilor 
partidelor politice. Evenimentul a continuat cu dis-
cursul doamnei Carmen Zima, muzeograf local, care 
a subliniat aspiraţia constantă şi insistentă a poporului 
român de a forma un stat unitar. „La temelia Statului 
naţional român este nu doar o victorie militară, ci, mai 
ales, actul de voinţă al naţiunii române. Sacrifi ciile ei 
în campania anilor 1916 şi 1917 au fost răsplătite prin 
izbânda idealului naţional”. Preoţii, Marius Dumitru 
Popa (parohul ortodox) şi Zorel Zima (parohul greco-
catolic) s-au rugat pentru odihna sufl etelor eroilor nea-
mului şi a celor care au contribuit la emanciparea spi-
rituală şi culturală a ţării. Monumentul dedicat acestor 

eroi a fost împodobit cu fl orile şi coroanele depuse în 
semn de recunoştinţă.

Festivitatea s-a încheiat cu un moment popular-
artistic susţinut de copii şcolii generale şi de „Feciorii 
bihorului”. Aceştia i-au încântat pe cei prezenţi cu cân-
tece populare şi cu colinde tradiţionale.

În această zi de sărbătoare a neamului românesc 
Dumnezeu să binecuvânteze România şi pe toţi cetă-
ţenii ei.

Pr. Zorel ZIMA

Ziua Naţională a României la Valea lui Mihai
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Duminică, 4 decembrie, a fost o zi de mare săr-
bătoare pentru comunitatea greco-catolică din Sânla-
zăr, jud. Bihor. După mai bine de 63 de ani de perse-
cuţie s-a reuşit celebrarea Sfi ntei Liturghii în lăcaşul de 
cult, proprietate a Parohiei Greco-Catolice.

Practic, vineri 2 decembrie, prin intermediul exe-
cutorului judecătoresc s-a reuşit intrarea în lăcaşul de cult. 
La încheierea procesului verbal au participat atât credin-
cioşi greco-catolici, cât şi ortodocşi. Emoţia primilor a 
fost deosebită, unii dintre ei vărsând lacrimi de bucurie.

Duminică 4 decembrie, în prezenta a numeroase 
persoane, a fost celebrată Sfânta Liturghie de către pă-
rintele paroh din Sânlazăr, Cioară Adrian Şimon, şi pr. 
Ghiulai Florin, parohul din Sărsig. În cuvântul său de 
învăţătură, părintele Cioară Adrian Şimon a menţionat: 
„Este o zi istorică. Cu ajutorul Bunului Dumnezeu ni 
s-a îndeplinit această dorinţă arzătoare a credincioşi-
lor de a se putea ruga în biserica construită de părinţii 
şi strămoşii lor. În asemenea momente trebuie să dăm 
dovadă că suntem adevăraţi creştini ai bisericii greco-
catolice să iertăm şi să privim cu încredere spre viitor”.

Episcopia Română Unită cu Roma, Greco-Cato-

Prima Sfântă Liturghie celebrată după 63 de ani
în biserica din Sânlazăr

lică, urmează să reintre într-un interval de timp cât mai 
scurt şi în posesia altor lăcaşe de cult câştigate în in-
stanţă: Vintere, Holod, Văşad, Sărsig. În acelaşi timp, 
episcopia rămâne consecventă punctului de vedere 
potrivit căruia în lăcaşele de cult redobândite se oferă 
găzduire liturgică fraţilor ortodocşi.

Pr. Florin JULA

Prilej de mare bucurie pentru trei diaconi care au 
fost hirotoniţi întru preoţie. Ceremonia a avut loc, ieri, 
în Catedrala „Sfântul Nicolae”. Zeci de credincioşi, 
preoţi şi familiile celor trei sacerdoţi au luat parte la 
eveniment. Cei trei preoţi hirotoniţi sunt: Florin Jula, 
Vlad Voicu şi Gabriel Vana.

În cuvântul său de învăţătură PSS Virgil Bercea 
a spus: „Evanghelia de astăzi ne vorbeşte despre o fe-
meie gârbovă. În ea trebuie să vedem omul gârbovit 
de păcate. Acestea pot fi  vindecate prin spovedanie şi 
rugăciune. În acest context, trei diaconi sunt hirotoniţi 
preoţi”, a spus PSS Virgil Bercea. Referindu-se la cali-
tăţile pe care trebuie să le aibă un preot, episcopul Vir-
gil Bercea a subliniat că modelul preotului este însuşi 
Mântuitorul.

 „Preotul veşnic este Mântuitorul. Acesta a fost 
profet, preot şi rege. Preotul ne marchează întreaga via-
ţă, de la botez, la împăcarea cu Dumnezeu prin taina 
spovedaniei, prin spiritul care ne vindecă, ne cunună, 
ne sfi nţeşte casele, ne conduce pe drumul către Împără-
ţie, către Casa Tatălui. Pe preot, îl vom iubi sau îl vom 
critica în funcţie de cum îşi asumă cele trei caracteris-
tici (profet, preot şi rege) pentru a deveni un alt Cristos. 
Mare este chemarea la preoţie… Reuşim noi preoţii şi 
voi credincioşii să înţelegem vocaţia? Reuşim noi pre-
oţii să o trăim în aşa fel încât să devenim un alt Cris-
tos…?”, a spus PSS Virgil Bercea în încheierea predicii 

sale, cerând ajutorul lui Dumnezeu şi al Maicii Sfi nte în 
îndeplinirea acestei chemări.

Toţi trei preoţii sfi nţiţi sunt absolvenţii Semina-
rului Teologic „Sfi nţii Trei Ierarhi” din Oradea. Aceştia 
au benefi ciat de o bună pregătire teologică şi spirituală. 
La fi nalul ceremoniei, în numele preoţilor hirotoniţi a 
luat cuvântul pr. Gabriel Vana. Acesta a mulţumit epi-
scopului Virgil Bercea, precum şi tuturor celor care au 
contribuit la pregătirea lor. În încheiere, preoţii nou hi-
rotoniţi au binecuvântat mulţimea din catedrală.

Crina DOBOCAN www.bihon.ro

Sfi nţire de preoţi la Catedrala „Sfântul Nicolae”
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Sâmbătă, 3 decembrie 2011, începând cu ora 14:00, 
a avut loc la Viena Întâlnirea Anuală a Preoţilor Greco-
Catolici din Austria. Ziua a început cu rugăciunea Orei 
a VI-a în Capela Sfântul Andrei a Palatului Episcopal, 
urmată de discuţiile care s-au ţinut în Sala Consistoriului. 
Au participat 21 de preoţi şi un diacon: 8 preoţi ucraineni, 
6 preoţi români, 3 austrieci, un preot maghiar, un preot 
sirian melkit, un preot din Belarus, un preot american şi 
un diacon român. O parte dintre preoţii greco-catolici din 
Austria au lipsit din motive obiective.

Lucrările au fost prezidate de noul vicar general, 
drd. Yurij Kolasa. Preoţii români care au participat la 
conferinţă sunt: pr. Vasile Luţai – rectorul Misiunii Româ-
ne Unite, Greco-Catolice, din Viena; pr. Ovidiu Pintea – 
vicar parohial în Parohia Kagran, Viena; pr. Ioan Iulian 
Hotico – vicar parohial în Parohia Leopoldau, Viena; pr. 
Remus Dan Marsu – preot paroh al comunităţii greco-
catolice din Graz; pr. Gheorghiţă Dobrică – spiritual la 
Spitalul Baumgarten; pr. Alexandru Dumitru Suciu – spi-
ritual la spitalul SMZ-OST, precum şi diaconul Traian 
Tămaş. Diaconul Marcel Ştefan Cristea s-a mutat din luna 
octombrie în Germania, la München.

S-au abordat diferite teme, printre care: statutul 
preoţilor căsătoriţi în Occident, reorganizarea ordinaria-
tului bizantin. În partea a doua a întâlnirii, Eminenţa Sa, 
Cardinal Christoph Schönborn a mulţumit preoţilor gre-
co-catolici pentru activitatea lor în Austria, atât în paro-
hiile bizantine, cât şi în cele latine, şi a mai amintit faptul 
că Viena şi Austria sunt o punte între Orient şi Occident, 

unde contactele se pot stabili mai uşor.
Întâlnirea s-a încheiat la ora 17:30, iar la ora 18:00 

s-a celebrat Sfânta Liturghie în Catedrala Sfântul Ştefan. 
Răspunsurile au fost date în limbi diferite: română, 
germană şi ucraineană. Corul românesc a fost compus din 
studenţii masteranzi ai Facultăţii de Muzică din Timişoara 
- Secţia Oratorio, de la clasele conf. univ. dr. Dana Chifu, 
conf. univ. dr. Ana Stan, conf. univ. dr. Marius Manyov, 
c.d.a. dr. Aura Twarowska, conduşi de prep. univ. drd. Ce-
zar Verlan.

După Sfânta Liturghie, preoţii si soţiile lor au fost 
invitaţi la recepţia organizată la Palatul Episcopal, unde 
Eminenţa Sa a mulţumit îndeosebi soţiilor preoţilor pen-
tru sprijinul acordat soţilor şi pentru devotamentul lor.

Pr. Ioan Iulian HOTICO

Întâlnirea Preoţilor Greco-Catolici din Austria 

În seara zilei de 9 decembrie 2011, PSS Virgil Ber-
cea a vizitat „Villa Immacolata”, casa de exerciţii spiri-
tuale a diecezei de Padova, care se găseşte în localitatea 
Torreglia, pe colinele Euganee, într-un cadru natural de 
excepţie. Episcopul a fost însoţit de pr. Doru Popovici, 
directorul postului românesc Radio Maria. Aici, Prea-
sfi nţia Sa i-a întâlnit pe cei doi preoţi care coordonează 
comunitatea greco-catolică românească din Padova, pr. 
Aetius Pop şi respectiv pr. Cristian Sabău, care locuieşte 
în această casă.

Vizita a constituit un prilej de schimb de experienţe 
cu pr. Federico Giacomin, directorul casei. Acesta i-a pre-
zentat episcopului orădean specifi cul aşezământului desti-
nat reculegerilor spirituale şi primirii diferitor grupuri care 
sosesc în căutarea unei întâlniri cu Domnul în pace şi în tă-
cere, precum şi minunata experienţă a voluntarilor, care în 
ultimii ani au susţinut numeroasele necesităţi ale instituţiei, 
oferindu-şi timpul şi priceperea lor.

La Liturghia celebrată în dimineaţa zilei de 10 de-
cembrie împreună cu călugăriţele şi comunitatea „Vilei 
Immacolata”, PSS Virgil a amintit faptul că, cu exact 29 
de ani în urmă, el celebra întâia sa Sfântă Liturghie, fi ind 
pe atunci preot nou sfi nţit în clandestinitate. Pornind de la 
întrebarea „De ce?” prezentă în Evanghelia zilei, episco-

pul a meditat asupra marilor momente ale vieţii, în care 
Domnul ne surprinde şi ne dă întâlnire, pentru a-i vedea 
chipul şi pentru a intui sensul profund al vieţilor noastre.

PSS Virgil s-a interesat de mersul comunităţii ro-
mâneşti din Padova, de activităţile religioase şi culturale 
în care aceasta se implică. Le-a transmis, de asemenea, 
tuturor românilor salutul şi binecuvântarea Sa, asigurân-
du-i de comuniunea în rugăciune.

Pr. Cristian SABĂU

PSS Virgil Bercea în vizită la Padova
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Ziua „Vulcan-Irinyi” la Leta-Mare, Ungaria
Sâmbătă, 12 noiembrie, Asociaţia Culturală Româ-

nă din Leta Mare (Létavértes), Ungaria, a organizat me-
morialul cultural “Ziua Vulcan-Iriny”.

Ziua a debutat cu o întrunire la Primăria locală. 
Au fost prezenţi printre invitaţi: ambasadorul României 
în Ungaria, domnul Alexandru Victor Micula, împreună 
cu domnii consuli români Constantin Iuliu Aron şi Că-
tălin Căşaru, reprezentanţi ai Autoguvernării Române, ai 
ofi cialităţilor locale, ai instituţiilor de cultură din Bihor 
(Aurel Chiriac, directorul Muzeului Ţării Crişurilor, Luci-
an Silaghi, directorul Direcţiei Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional Bihor, Blaga Mihoc, Ioan F. Pop, de 
la muzeul “Iosif Vulcan”, Ioan Moldovan, directorul re-
vistei de cultură “Familia”), ai Episcopiei Române Unite 
cu Roma, Greco-Catolică Oradea, ai Episcopiei Ortodo-
xe Române din Gyula, ai Primăriei localităţii Holod, re-
spectiv reprezentanţi ai Catedrei de Limbă Română de la 
Facultatea din Szeged. Deschiderea ofi cială a fost urmată 
de o prezentare a localităţii făcută de primarul urbei. Cu 
ocazia aniversării a 20 de ani de la înfi inţare, preşedintele 
asociaţiei, domnul Crişan a oferit titlul de „membru de 
onoare” pentru trei colaboratori şi prieteni marcanţi, prin-
tre care a fost şi domnul dr. Aurel Chiriac.

Următorul punct al festivităţii a fost celebrarea co-
mună de către protopopul de Leta Mare, pr. Szimicsku 
Ferenc, şi reprezentantul Episcopiei de Oradea, pr. Zima 
Zorel, paroh de Valea lui Mihai, în limba maghiară şi ro-
mână, a Panehidei, spre odihna sufl etelor servilor: Iosif 
Vulcan (om de cultură, român greco-catolic, fondator al 
revistei „Familia”, cel care a „descoperit” talentul poetic 
al tânărului Mihai Eminescu), Irinyi Ioan (Janos – savant, 
inventatorul chibritului) şi pr. Iustin Popfi u (protopop gre-
co-catolic de Leta Mare). Momentul liturgic a fost urmat 
de depunerea de coroane la trei locaţii: la mormântul preo-
tului Iustin Popfi u, cel al mamei lui Iosif Vulcan - Victoria 
născ. Iriny, respectiv la placa comemorativă a domicilierii 
lui Vulcan în localitate.

Ziua s-a încheiat cu o cină şi o mărturie impresi-
onantă şi plină de autoreproş al actualului preşedinte al 
asociaţiei, domnul Crişan (Krizsan) - necunoaşterea lim-
bii materne române şi rezumarea conştiinţei româneşti 
la „naşterea din părinţi români”, respectiv la organizarea 
unor astfel de comemorări ale marilor personalităţi cultu-
rale române, precum Iosif Vulcan, care a trăit o perioadă 
în această localitate.

Această asociaţie a fost fondată la 3 decembrie 
1991, din dorinţa păstrării identităţii naţionale româneşti, 
conservării patrimoniului cultural şi a organizării unor eve-
nimente culturale române. Actualmente, cetăţenii maghiari 
de naţionalitate română ai urbei sunt integral asimilaţi de 
majoritatea maghiară. Datele istorice confi rmă existenţa 
Bisericii Române Unite în localitate încă din anul 1750, 
respectiv a unei şcoli româneşti din 1754. Războaiele mon-
diale cu implicaţiile reconfi gurării teritoriale, trecerea Pa-
rohiei Române Unite, Greco-Catolice din Leta Mare sub 
jurisdicţia Episcopiei de Hajdúdorog, acum cu sediul la 
Nyíregyháza şi introducerea limbii maghiare în liturgie au 
slăbit şi acest ultim pilon al românităţii.

Pr. Zorel ZIMA

Reculegere spirituală pentru tinerii din Protopopiatul de Beiuş
Sâmbătă, 19 noiembrie 2011, a avut loc reculegerea spiri-

tuală destinată tinerilor din Protopopiatul de Beiuş, activitate des-
făşurată în casa parohială din Ştei. Participanţii care au dat curs 
invitaţiei au fost în număr de 20, dintre care 15 tineri ai parohiilor: 
Beiuş, Ştei, Băiţa şi Petrani.

Tema acestei reculegeri a fost „Miriam, sora lui Moise”, 
surprinsă atât ca apărătoare a vieţii, ca femeie care-L laudă pe 
Domnul, cât şi ca Miriam care se răzvrăteşte; meditaţiile au fost 
conduse de către Pr. Iosif Slobotnic şi Surorile Minime ale Pur-
gatorului, din Beiuş. Programul a debutat prin cântecele tinerilor, 
urmate de o prezentare succintă a ceea ce înseamnă rugăciunea şi 
valoarea acesteia. În continuare, tinerii au avut parte de momente 
de meditaţie, discuţii pe grupuri, spovadă, mult aşteptata masă de prânz, jocuri şi dans, zâmbete şi prietenii. Această zi de 
reculegere a fost încoronată cu adoraţia euharistică, moment în care tinerii au putut refl ecta la relaţia lor cu Dumnezeu.

Următoarea reculegere adresată tinerilor din protopopiatul de Beiuş va avea loc în luna februarie, urmând ca locaţia 
şi data exactă să fi e anunţate ulterior preoţilor parohi.

Veridiana GHIURCĂ
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Colectă Specială
 Asociaţia Caritas Eparhial Oradea a ales ca zi specială a carităţii noastre 
comunitare duminica „Samariteanului Milostiv”, zi în care s-a organizat o 
colectă specială. Tasul din data de 13 noiembrie 2011, duminica „Samariteanul 
Milostiv” a fost predat, de fi ecare parohie asociaţiei. Astfel au intrat în caseria 
asociaţiei suma de 16.769 lei.
 Domnul să vă binecuvânteze pe toţi cei ce aduceţi daruri şi faceţi bine 
întru sfi ntele noastre biserici şi vă aduceţi aminte de cei săraci.

Pr. Olimpiu Todorean
Parohia Gheţ, 210 lei
Parohia Sanlazăr, 150 lei
Parohia Crestur, 180 lei
Parohia Olosig, Seminar Oradea, 123 lei
Parohia „Sf. Gheorghe” Oradea, 490 lei
Parohia Oradea I „Sf. Nicolae”, 1.598 lei
Parohia II Mănăstire „Maica Domnului”, 1.745 lei
Parohia Nojorid, 50 lei
Parohia Tăşnad, 130 lei
Parohia Haieu, 201 lei
Parohia „Sf. Familie” Zalău, 540 lei
Parohia Bocşa, 75 lei
Parohia Marin, 115 lei
Parohia Chilioara, 30 lei
Parohia Ortelec, 75 lei
Parohia Huseni, 34 lei
Parohia Ban, 80 lei
Parohia Peceiu, 80 lei
Parohia Cizer, 16 lei
Parohia Horoatu Crasnei, 140 lei
Parohia Dumbrava Nord, Zalău, 330 lei
Parohia Campia Sălaj, 370 lei
Parohia Sălăjeni, 150 lei
Parohia Spital, Zalău, 32 lei
Parohia Hereclean, 260 lei
Parohia Stârciu, 10 lei
Parohia „Sf. Anton”, Carei, 260 lei
Parohia Girişu de Criş, 37 lei
Parohia „Duminica Tuturor Sfi ntilor”, 
Don Orione Oradea, 205 lei
Parohia Valea lui Mihai, 150 lei
Parohia „Naşterea Maicii Domnului
Ostiglia, Italia, 200 euro
Parohia „Sf. Treime” Nufărul, Oradea, 357 lei
Parohia Sâmbăta, 330 lei
Parohia Aleşd, 200 lei
Parohia Marghita, 800 lei
Parohia Suplacu de Barcău, 73 lei
Parohia Ghenetea, 150 lei
Parohia „Înălţarea Domnului”, Oradea, 250 lei
Parohia Gruilung, 26 lei

Parohia Calea Mare, 34 lei
Parohia Sititelec, 40 lei
Parohia Ghenetea, 50 lei
Parohia Sărsig, 191 lei
Parohia Sântandrei, 800 lei
Parohia „Sf. Dumitru”, Oradea, 50 lei
Parohia Beiuş, 125 lei
Parohia Drăgoteni, 28 lei
Parohia Pocola, 55 lei
Parohia Ioaniş, 60 lei
Parohia Grădinari, 26 lei
Parohia Ştei, 200 lei
Parohia Prisaca, 40 lei
Parohia Petrani, 50 lei
Parohia Vălanii de Beiuş, 122 lei
Parohia Uileacu de Beiuş, 26 lei
Parohia Băiţa, 30 lei
Parohia Delani, 51 lei
Parohia Şilindru, 200 lei
Parohia Sânmartin, 66 lei
Parohia Băile Felix, 100 lei
Parohia Ceica, 50 lei
Parohia Supur, 100 lei
Parohia Babţa, 330 lei
Parohia Beznea, 50 lei
Parohia Bădacin, 100 lei
Parohia Camăr, 40 lei
Parohia Cehei, 50 lei
Parohia Cosniciu de Jos, 45 lei
Parohia Cosniciu de Sus, 35 lei
Parohia Drighiu, 168 lei
Parohia Halmăşd, 210 lei
Parohia Iaz, 150 lei
Parohia Marca, 110 lei
Parohia Plopiş, 150 lei
Parohia Porţ, 125 lei
Parohia Sâg, 100 lei
Parohia Şimleu Silvaniei, 710 lei
Parohia Nădar, 85 lei
Parohia Şumal, 805 lei
Parohia Valcău de Jos, 70 lei
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Ioan F. POP

Cineva spunea că vom putea cunoaşte cu adevă-
rat istoria doar atunci cînd vom cunoaşte istoria fi ecărei 
persoane care a trăit pe pămînt. Lucru care este, în mod 
evident, imposibil. Ca atare, calea spre universalitatea 
istorică rămîne să fi e trasată prin particularităţi speci-
fi ce, prin secvenţialităţi care pot contura un tot cît de 
cît comprehensibil. Căci universalul istoric nu este, la 
urma urmei, decît o suită de particularităţi evenimenţi-
ale care îi procură acestuia substanţa.

În această perspectivă, cartea pe care încerc să 
o prezint, şi care are titlul Credinţă şi cultură, vicisitu-
dini şi speranţă, Ed. Citadela, Satu-Mare, 2011, purt-
înd semnătura profesorilor Rozalia Cosma şi Gheor-
ghe Cosma, se înscrie în seria tentativelor de a reface 
un fragment de istorie, mai ales în datele lui îndelung 
ocultate. Mai exact, este vorba de evidenţierea conexi-
unilor istorice şi religioase care au determinat evoluţia 
creştinismului românesc, apariţia şi importanţa Biseri-
cii greco-catolice, momentele ei de cumpănă, dar şi de 
revenire a acesteia. Nu atît noutatea istoriografi că este 
vizată în acest volum – deşi avem multe interacţiuni şi 
priviri novatoare -, ci, mai ales, determinările şi sinteza 
unor evenimente care au marcat istoria creştinismului 
românesc în pandant cu pulsul lui universal. Faptul că 
cei doi autori nu sînt istorici de profesie – avînd însă 
o îndelungă propensiune istoriografi că -, nu se obser-
vă nicăieri în cuprinsul cărţii, aspect ce reprezintă un 
merit în sine. Prin abordarea întinsei arii tematice se 
face apel la cele mai convingătoare surse bibliografi -
ce, la fel după cum sînt reţinute părerile unor reputaţi 
specialişti în domeniu. Sînt analizate şi reevaluate în-
tr-un arc mare de timp cele mai importante momente 
din istoria credinţei poporului român, de la originea şi 
geneza limbii pînă în prezent. Autorii se opresc la cele 
mai importante evenimente şi personalităţi din istoria 
bisericii române, atît a celei greco-catolice, cît şi a ce-
lei ortodoxe. Spiritul exactităţii matematice face casă 
bună cu valenţele fi lologice ale scriiturii, după cum îm-
binarea unor momente ale creştinismului european cu 
cele naţionale şi locale pun mai bine în lumină întregul 
demers istoriografi c. Particularul istoric poate fi  înţeles 
mai bine doar dacă este privit în sincronia şi diacronia 
lui, dincolo de orice tentaţii autarhice sau de perspec-
tive egocentriste. Desigur, nu pot aici decît să sugerez 

bogăţia de date şi particularităţi istorice la care cei doi 
autori se opresc. O simplă privire a titlurilor din cuprins 
este edifi catoare. Cartea este, de fapt, un veritabil ma-
nual de iniţiere, un util exerciţiu propedeutic în istoria-
litatea culturală şi spirituală a poporului român, folosi-
tor oricărui cititor care doreşte să afl e cîte ceva despre 
trecutul său. Chiar dacă nu se învaţă nimic din istorie, 
- lucru demonstrat cu prisosinţă de-a lungul timpului -, 
necunoaşterea şi ignorarea ei nu reprezintă o dovadă de 
înţelepciune.

Privirea cuprinzătoare orientată spre o problema-
tică istorică încă destul de controversată, cu repercursiuni 
directe în actualitate, face din cartea de faţă încă o încer-
care de înţelegere a ceea ce am fost, ca premisă pentru a 
aproxima cît de cît raţional ceea ce sîntem. Efortul celor 
doi autori este salutar, constituindu-se într-o pildă de îm-
pletire a pasiunii cu cercetarea documentată, a onestităţii 
excursului obiectiv cu subiectivitatea inerentă. Dar, pen-
tru a prelua cuvintele din titlul acestei cărţi, întotdeauna, 
în materie de istorie şi cultură românească, vicisitudinile 
au fost prea multe, speranţele – prea puţine. Nădăjduiesc 
însă că stăm mai bine cu credinţa...

CREDINŢĂ ŞI CULTURĂ SAU
DE LA UNIVERSAL LA PARTICULAR

 Îi informăm pe cititorii noştri că pentru a intra în posesia abonamentului la revista Vestitorul 
este necesar ca acesta să fi  e achitat pe tot anul sau pe cel puţin şase luni. Abonamentul trebuie să fi  
e plătit până cel târziu la data de 30 ianuarie 2012. Costul unui exemplar va fi  de 1,5 LEI, cost care, 
pentru abonaţi, va rămâne acelaşi pe tot timpul anului, indiferent de eventualele modifi  cări de preţ.
 Vă reamintim că modalitatea cea mai sigură de a intra în posesia revistei noastre este abonamentul.
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Alin CREŢU

DRUMURILE PE CARE MERGEM ŞI GULIVERIZAREA
Viaţa poate fi  comparată cu o garnitură de tren. 

Are un sens / direcţie (unică pentru fi ecare dintre noi), 
un început  (gara în care ne îmbarcăm) şi un sfârşit 
(gara în care coborâm). 

Unii oameni, între cele doua extreme, aleg să îşi 
trăiască viaţa, lăsându-se purtaţi de ea, stând în scaune 
până la sfârşit. Este drept că al unora este mai confor-
tabil, al altora prea mare ori prea mic, pentru alţii poate 
incomod, dar totuşi este altceva decât să călătoreşti pe 
podea şi să simţi toate vibraţiile sau hurducăturile. Unii 
au scaunul moştenit, alţii şi l-au cumpărat, aşa că în 
continuare nu mai este necesar sa faca efort decat pe 
acela de a şi-l păstra. Nu consideră necesară nici comu-
nicarea, decât evenual cu cei care au scaune asemănă-
toare, unii dintre ei mergând până la observarea deta-
liilor scaunului (locul unde este aşezat, forma, textura 
materialului din care este făcut, cu ce este acoperit, cine 
l-a proiectat şi l-a executat, pe ce se sprijină, dacă este 
în apropierea altora de acelaşi fel şi multe altele). Esen-
ţa acestei vieţi MATRIX-ate este consumul sub toate 
aspectele şi la toate nivelele calitative. 

Alţi oameni se ridică din scaun chiar în timpul 
mersului, uneori brusc (acest lucru provocandu-le 
mici ameţeli), pentru a realiza ceva, pentru a vorbi cu 
alţii, pentru a merge la toaletă, pentru a dansa, pentru 
a se distra şi câte altele. Ei sunt cei care trăiesc, care 
se opun curentului, care vor să iasă în evidenţă, for-
mând concurenţa pentru categoria anterioară şi com-
punând meritocraţia. 

Alţii nici măcar nu ştiu că sunt în tren sau au 
renunţat să mai creadă asta, uitându-se la salba de in-
succese care li se pare fără de sfârşit. Totul se reduce 
pentru ei, atunci când îşi amintesc, la unele dintre nece-
sităţile minime, de bază, adica hrană când au, apă dacă 
nu se poate altceva şi eventual somn ca o completare a 
„realităţii” sau ca o distracţie.

Prin jocul întâmplării, fi ecare dintre aceştia se 
pot afl a la un moment dat în faţa unui calculator. Via-
ţa este într-o asemenea măsură de originală, ridicând 
sau coborand oamenii de pe orice stau, încât  întrece cu 
mult şi avansatele scenarii sau teroii S.F. 

Cu mici excepţii, nu ştim niciodată cu cine con-
versăm la celalalt capăt al planetei respectiv al tastelor. 
Dincolo de orice risc există plăcerea comunicării, ne-
voia de celălalt, dorinţa de a nu fi  singur, siguranţa că 
vei primi un răspuns, poate chiar cel dorit, nevoia de 
a-ţi împărtăşi cunoştinţele, de a te face cunoscut şi de a 
le putea spune celorlalţi că ieri ai discutat cu X sau cu 
foarte multe persoane, uitând bineînţeles precizarea că 
totul s-a petrecut în mediul virtual. Unii doresc să îşi 
încerce limitele pe seama celorlalţi pentru că se poate; 
nimeni şi nimic nu le interzice asta, exclusiv propria 
morala, dacă ea există. Alţii „încearcă marea cu dege-

tul”, până se „frig”, urmând abia apoi, în caz fericit să 
îşi restructureze totul, de la atitudini până la comporta-
ment. Alţii îşi doresc să îşi reverse inclusiv pe internet 
personalitatea lor „binecuvântată” indiferent daca acest 
lucru le-a fost cerut sau nu, de obicei predominând ul-
tima variantă. Sunt şi persoane care consideră că simţul 
umorului pe care îl au în posesie este imperativ necesar 
să producă zâmbete până la urechi, aşa că    aşteap-
tă aproape la fi ecare vorbă pe care o spun ca ceilalţi 
să-i trimita iconul „SMILEY” multiplicat la infi nit, 
daca este posibil. Să nu uităm şi de cei cu „Sindromul 
Fuego”, care exact ca şi artistul menţionat ştiu „cânta 
orice”, se pricep la toate, ei fi ind experţii, perspectiva 
percepută aşa doar de ei înşişi.      

Sunt părinţi care spun că nu înţeleg ceea ce se 
întâmplă, că nu se pricep la calculatoare, prin aceasta 
neasumându-şi comportamentele / faptele, vorbele etc 
copiilor. Uită că ei deţin controlul, luând în considerare 
doar două aspecte: 1. sunt cei care plătesc acest lucru 
însemnând că pot merge până la limitarea, suspendarea 
sau desfi inţarea conexiunii la internet şi 2. pot citi tot 
ceea ce scrie pe monitor. Chiar dacă unele texte sunt în 
engleză, se poate vedea forma generală a paginii, dacă 
este însoţit de imagini, îşi pot nota anumite cuvinte care 
li se par interesante pentru a întreba mai  târziu  pe ci-
neva care ştie engleză ce anume înseamnă, îşi pot nota 
„www” urmând să discute apoi cu persoane care au un 
minimum de informaţii legate de internet, despre ce se 
discută pe acel site, pot consulta istoricul accesărilor, 
iar în ultimă instanţă pot vorbi cu proprii copii despre 
ceea ce au făcut. Cel mai bine este să fi e integrate în 
cadrul unui comportamente parental toate acestea.           

Drumurile fi ecaruia dintre noi sunt unice şi la 
momentele potrivite întâlnim persoane deosebite care 
prin felul lor de a fi  şi de a gândi ne determină să ne 
ajustăm propriile sisteme de valori. 

Dacă drumul / cărarea pe care mergem nu ar fi  
unice, toată lumea ar fi  la fel, adică foarte bogată sau 
foarte săracă. La noi, ca şi în alte ţări, nu se preferă 
stilul occidental de împărţire a bogaţiei ţării care ar 
avea ca şi rezultat ridicarea nivelului de trai al tuturor 
cetăţenilor, pentru că altfel nu ar exista contrastul abso-
lut necesar şi existenţial, de etalare a bogăţiei. Regmul 
anterior a pus prea mare accent pe egalitarism în sens 
negativ adică să avem toţi la fel nimicul, uitând că oa-
menii sunt fi inţe extrem de versatile. Aşa că azi avem 
„explozia” acelui nimic a unei mici părţi a populaţiei. 
Acesta este fenomenul de guliverizare; etalarea unor 
lucruri cât mai mari, mai multe şi pe cât posibil cât 
mai scumpe (lanţuri groase la gât de care atârnă cruci 
supradimensionate); ghiuluri şi inele cât mai late; ma-
şini cu cât mai mulţi cai putere case şi vile; călătorii în 

(continuare în pag. 19)
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Comemorarea profesorului Francisc Pall la Carei

străinătate; relaţii cât mai extinse şi la nivele cât mai 
mari; prietenii cât mai multe cu persoane de ambele 
genuri. Dincolo de toate acestea faţada socială, în fi nal, 
omul este tot singur. Teoria cheilor spune că eşti cu atât 
mai important cu cât ai mai puţine astfel de obiecte. De 
exemplu, cei care lucrează la baza nivelului piramidei 
sociale, cum este personalul de serviciu / întreţinere, 
au chei de la toate încăperile / birourile, deoarece altfel 
nu îşi pot face treaba, neajungând la locul de muncă. 
Prin contrast, cel afl at la vârful ierarhiei, are o cheie 
sau niciuna. Toate uşile îi sunt deschise atât la propriu 
cât şi la fi gurat.  Cheia pe care o are este de la uşa bi-
roului sau de la dulapul / seiful cu cele mai importante 
documente. 

 Referitor la momentul potrivit când întâlnim 
persoane deosebite este sufi cient să refl ectaţi.  Sigur fi -
ecare aţi avut / aveţi în sufl et acest tip de persoane, care 
v-au marcat şi v-au făcut să fi ţi ceea ce sunteţi azi. Poa-
te au fost persoane reale (străbunicii, bunicii, părinţii, 

profesorii) sau poate fi inţe virtuale (eroi din fi lme, din 
jocuri, din cărţi, din desene animate sau altele). Acele 
persoane au avut / au calităţi deosebite care le-au făcut 
unice şi repere în sistemul vostru de valori. Poate doriţi 
să fi ţi ca şi ele sau poate simplul fapt că alergaţi la aces-
tea vă linişteşte şi vă echilibrează sufl eteşte, ajutându-
vă prin reincărcarea bateriilor să redeveniţi voi inşivă. 
Acele persoane sunt de o valoare inestimabilă. Pe de 
altă parte referitor la momentul potrivit, exemplul este 
asemănător cu cel din cazul cărţilor. Vin în viaţa noas-
tră atunci când suntem pregătiţi să le primim. Aceşti 
oameni dacă ar fi  sosit prea devreme sau prea târziu, 
nu s-ar fi  regăsit în sistemul nostru de valori. Filosofi i 
antici spuneau ca omul este ca şi o amforă în care locu-
ieşte sufl etul. De voi depinde ce faceţi cu el, îl păstraţi 
la locul lui în linişte, îl dezvoltaţi, uitaţi de el, îl vindeţi 
... Să nu uităm că trăim o singură dată, dar esenţa este 
cum anume ?   

La 24 noiembrie 2011 se împlinesc 100 de ani de 
la naşterea marelui istoric Francisc Pall. Cu acest prilej 
sâmbătă, 19 noiembrie, a avut loc la Carei un simpo-
zion dedicat centenarului naşterii istoricului Francisc 
Pall. Lucrările simpozionului au fost deschise de PSS 
Virgil Bercea, episcop greco-catolic de Oradea.

În cuvântul său despre istoricul Francisc Pall, Prea-
sfi nţitul Virgil a subliniat faptul că „Forţa şi curajul de a 
continua pe drumul cunoaşterii adevărului i-au venit pro-
fesorului Francisc Pall din convingerea că Dumnezeu l-a 
creat ca explorator printre manuscrise şi fi le de istorie. 
Modelul i-a fost Profesorul Constantin Marinescu, dar as-
tăzi putem spune că şi i-a fost inspiraţie şi Ecleziastul cu 
înţelepciunea sa: „m-am sârguit în inima mea să cercetez 
şi să iau aminte cu înţelepciune la tot ceea ce se petrece 
sub cer. Acesta este un chin cumplit pe care Dumnezeu l-a 
dat fi ilor oamenilor” (Ec 1,13). Profesorul Pall a înţeles 
că misiunea sa, „chinul” pe care trebuie să-l îndure, este 
aceea de a nu lăsa nimic necercetat în domeniul său, chiar 
dacă dubiul că ar mai putea exista alte documente prin 
arhive uitate persistă în sufl etul cercetătorului. Încercând 
să intuiască, să se transpună şi să transmită doar spiritul 
vremii, cu acribie benedictină dar şi cu multă încredere 
în Dumnezeu, cercetătorul Francisc Pall a restituit mereu 
binele şi frumosul bazate pe adevăr”.

În cadrul simpozionului au conferenţiat: acade-
micianul Ioan Aurel Pop, prof. George Ciprian, prof. 
Ovidiu Ghitta, prof. Blaga Mihoc, prof. Ionuţ Costea, 
Radu Giurcă, prefectul Judeţului Satu Mare şi prof. 
Ioan Ciarnău. În cadrul simpozionului, profesorul Ioan 
Ciarnău a prezentat cartea: „100 de ani de la naşterea 
lui Francisc Pall”, al cărei autor este.

La eveniment au participat numeroase ofi cialităţi 

locale şi judeţene dintre care îi amintim pe Adrian Ştef, 
vicepreşedintele Consiliului Judeţean, deputatul Ioan Hol-
diş, Dan Maier, directorul Finanţelor Publice, Liviu Mar-
ta, directorul Muzeului Judeţean, Hago Nandor, directo-
rul Muzeului Orăşenesc, preoţii Călin Buzura şi Cosmin 
Bontea, numeroşi profesori din Carei şi Satu-Mare.

Manifestările dedicate marelui istoric Francisc 
Pall s-au încheiat duminică, 20 noiembrie, cu o Litur-
ghie Arhierească, după care a urmat un scurt concert 
de muzică de cameră susţinut de violonistul Rudolf 
Fatyol,deţinător al titlului de Cetăţean de Onoare al 
oraşului Carei. La fi nal, în curtea din spatele bisericii 
Sfântul Andrei, lângă fântâna arteziană, a avut loc dez-
velirea bustului celui ce a fost prof. univ. dr. Francisc 
Pall. Evenimentul s-a încheiat cu o agapă frăţească.

PSS Virgil a mulţumit părintelui Radu Filip, pro-
topop de Carei, Primăriei Carei, precum şi tuturor orga-
nizatorilor pentru această iniţiativă.

Biroul de presă

(urmare din pag. 18)
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1,5 Lei

Ziua Voluntarului Caritas, 2011
ediţia a VI-a

Premiul pt. programul ,,SERVIREA MESEI CALDE”
Voluntara Maria Nagy

Voluntarul anului 2011
Alexandru Mureşan

Premiul pentru Colecta de Paşti
Voluntarul Alexandru Farc;

Invitat special
Maria Gheorghiu


